⁵² Gen. iii, 14. ⁵³ ibid. 16. ⁵⁴ ibid. 17. ⁵⁵ Psal. cix, 1.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(52) Τῆς τῶν ἀνθρώπων. Exple φύσεως, γενεῆς, φύλης, similitive.

(53) Ἐως ἂν τεθῶσιν οἱ ἐχθροί. Septuaginta invariata sententia, ἕως ἂν θῶ τοὺς ἐχθρούς σου.

(54) Λαμπρᾶς ἐστίας. Cur exponi non possit, minime video. Ἐστία focum, seu quod malint poetæ larem significat. Apollonii Scholiastes ἐφέστιοι exponit ἔποικοι. Λακεδαιμόνιοι γὰρ τὴν οἰκίαν ἐστίαν φασίν. Partis scilicet appellatione res tota subnotatur, domus, familia. Eustathius, Iliad. B' : Ἀπὸ τῆς ἐστίας τῆς τοῦ πυρὸς, ὡς ἐκ μέρους τὴ ὅλον αἰ-

nia animalia et bestias terræ⁵². Contra serpentem, qui in conspectum venerat, fertur sententia; sententiæ vero poena in eum, qui contra stabat. Quo enim decepti, eo puniuntur. Dixit quoque mulieri: *In dolore paries filios*⁵³. Tu cum fructu interdicto te non abstinueris, fructu uteri tui misere cruciaberis. Adæ vero dixit: *Maledicta terra in opere tuo*⁵⁴; deliciis tantis aperte indignus es, terræ cultioni, natisque inde sudoribus esto obnoxius, et cum labore vitæ tuæ spatium emensus, sepulcrum invenies vitæ succedaneum.

4. Hanc sententiam progenitores damnationis suæ tulerunt. Tu vero ne salutis spem projeceris: non enim execrationi creaturam Deus fecit obnoxiam, neque bona spe interim orbata natura. Namque Christi præsentia longe potentior est protoplasti voracitate, et, hominum genere per gulam nefariam in fraudem inducto, Unigenitus, contrariis medicamentis curans vulnera, de homine corpus, in quod se insinaret, delibavit, et secundum Adam sibi circumjecit. Paradiso solitudinem object, jejuniū deliciis, serpentis fraudi tropæum, quod per hominem contra diabolū statuit, Evæ virginem absque maledicti acerbitate parientem, et fetum virginem a veteris culpæ ægriudine liberum, et inuptam puellam, quæ sponsum generavit immortalē. Sic alter Adam progenitus in cælum paradisi vicem evectus est. Inde serpentem jaculatur, audiens illud a Patre: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*⁵⁵, cui gloria sempiterna. Amen.

ORATIO IV.

19 Ejusdem in Cainum et Abelum.

1. Rursus ad dicendum nos exstimulat docendi lex: vim rursus affert, ut irroratione levi spiritalem irrigemus paradisi; rursus pauperes nos adhortatur, ut luculenti foci convitatores simus. Sed non paupertina est gratia, nec inops choragus, qui auditorii fide conspecta linguam sic affatim instruit, ut per nos spirituales aquas in vos derivet.

κημα. Eo Basilius paupertinam dicit sibi familiam, focum minime splendidum, unde opiparam suis mensam extruat. Est et ille Martialis locus hujus magnificentis removendæ lib. viii, epigr. 67:

*Alget adhuc nudo clausa culina foco
Nudus focus. . . .*

Et Basilius, οὐ λαμπρὰ ἐστία mihi sunt idem prope. Et inquit Silius libro septimo:

Ante focos, mensæ. . . .

Cum illi om̄m collabitum fuisset, aridam ab aquis A nuda verit̄ in profluentem, et sitidntosam terram sitientibus pro mædela dedit, ac rupem humoris expertem fontium dedit esse matrem. Tale enim est Numinis ingenium: virtutē cum vincat, hominū amore vincit. Quamobrem nequitiam tormentis sub- jicit, quibus voluntates castigat, sanans interim æ- gritudinem. Nam quorum fuerit Opifex, iis mæderi non erubescit. Universam igitur Scripturam animi medicamentis confertim obsevit; præsertim quo loco Caini et Abeli historiam digerens, litterarum monumentis utriusque institutum palam consigna- vit, quo exstaret in posterōs excitandæ virtutis exemplum, et nequitie fugiendæ. Ut qui priscorum hominū contemplantur imagines, epigrammatum ope animum cujusque venantur; et quorum fre- quenter ætas memoriam exstinxit, ars colorum admisione laveterascentem naturam refluens eam juvenescentem oculis subjicit: sic ubi æs ignis vio- lentia mollium, et artis legibus obsecutum formas recipit ... et habitu conversationem prodit, veteres actiones una cum tempore transmittens, jucundam simul et ad videndum institutionem accommodatum monumentum relinquit, eoque ad imitandum quod intuentur jucunditate ipsa invitat. Sic et ma- gnus ille Moyses divinæ vocis conscriptor historia beneficio virtuti materiam substernens progenito- rum simulacra describit, non evanescentium colo- rum ope adjutus; 20 at lingua prophetæ gratia delibuta cum esset, virtutis elementa per litteras posteritati transcribit. Numera, si ita tibi quoque visum, præsentis historiæ compendia; vide fructum multiformem hinc enascentem, ac Deum primum specie corporea hominibus condescendentem, dein- de victimarum tolerantem: non quo cupiditati gra- tificetur, nullius siquidem Deus egens est, sed ut offerentium mentes instruat, iis se honorari fingit quibus Deo honorem habere se existimant. Docet de- nique quanta sibi justorum cura, vel post mortem. Neque enim ob cædem Cainum punivisset, nisi Abe- li vel interempti sollicitudine teneretur. Mortali enim vita per cædem justī privantur, spe tamen bona per mortem non deturbantur: quinimo mortis patrocinio facti contra eum, qui injuria affecit, plus possunt; quodque omnium est maximum, libera- tionem a morte, et resurrectionis sensum homini- bus fauste denuntiant. Primus enim justus Abelus leti portas intrat. Abelus secundum Pauli senten-